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Telif Ettiği Eserleri ve Makaleleri 313
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Önsöz

Elinizdeki bu eser, Osmanlı Devleti’nin eğitim alanın-
da gerçekleştirdiği modernleşme teşebbüsleri esnasında 
ders programlarında yer almaya başlayan İslam felsefesi 
derslerinin Darülfünun ve medresedeki teşekkül sürecini, 
bu dersi vermekle muvazzaf hocaları ve bu derste okutu-
lan metinleri inceleyen bir çalışmadır.

İslam felsefesi dersleri hakkında yapılacak bir araştır-
ma, son dönem Osmanlı eğitim müfredatında yer alan 
felsefe grubu derslerinin tesis edilme sürecini bilmeyi de 
beraberinde gerektirir. Bu dönemde yayınlanan felsefe 
ve İslam felsefesi metinlerinin önemli bir kısmının eği-
tim ve öğretimde kullanıldığı hesaba katıldığında İslam 
felsefesi dersleri konusunda yapılacak bir araştırmanın 
Osmanlı düşünce geleneğine “felsefe”nin ne şekilde ek-
lendiği ve bu eklenme aşamasında “felsefe”nin ne şekilde 
kabul ve telakki edildiği sorularına kısmen cevap vereceği 
de unutulmamalıdır.

Batı felsefesinin bütün ihtişamı, debdebesi ve tahak-
kümü ile küresel ölçekte kendi değerlerini ve kutsalını, 
başta İslam dünyası olmak üzere, diğer kültür ve mede-
niyet havzalarına teşmil etme ve onların kendi tarihî tec-
rübeleri ile oluşturdukları fikir, düşünce ve felsefeyi yok 
sayma gayretleri karşısında İslam düşünce tarihi içerisin-
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de yer alan Osmanlı düşünürlerinin nasıl bir tavır takın-
dıkları; kendilerini var eden düşünce ve fikir dünyalarına 
yönelik ithamlara ve meydan okumalara ne şekilde cevap 
verdikleri, Batılı araştırmacıların öne sürdükleri tezlere 
karşı hangi argümanları kullandıkları dikkatleri oldukça 
celbeden sorulardır.

Bu yönüyle İslam felsefesi dersleri için kaleme alın-
mış eserler, sadece bir ders metni olmanın dışında Batılı 
araştırmacılar tarafından ortaya atılan iddiaların mâkes 
bulduğu bir alan olarak da okunmaya müsaittir. Batılı id-
diaların kimi zaman çürütüldüğü, kimi zaman ise tashih 
edildiği bu çalışmalarda yazarların kendi düşünce tarihle-
rini mevcut zamanın şartları ve problemleri çerçevesinde 
yeniden yorumladıkları/anlamlandırdıkları, yeni arayış-
lar içerisinde oldukları gözlemlenmektedir. Bu ders me-
tinlerinin bir sonraki neslin zihin dünyalarını inşa eden 
“kurucu” yönü de düşünüldüğünde meselinin ehemmiye-
ti ve vüsatı daha anlaşılır hale gelecektir.

Bu araştırma, 2007 yılında Marmara Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü’ne sunulmuş olan “II. Meşruti-
yet Devrinde İslam Felsefesi Dersleri” başlıklı yüksek li-
sans tezine dayanmaktadır. Yayınlanma aşamasında tez-
de kullanılan dil ve üslup yeniden gözden geçirilmiş, bu 
süre zarfında yapılan çalışmalar hesaba katılmış, gerekli 
tashihler yapılmış, yeni başlıklar eklenmiş, ders cetvel-
leri tablolar halinde gösterilmiş,  dipnotlar ve kaynakça 
yeniden düzenlenmiş, giriş ve sonuç bölümleri tekrar ka-
leme alınmıştır.

Çalışmamız bir giriş, üç bölüm ve bir sonuçtan 
oluşmaktadır. Giriş kısmında yapmış olduğumuz 
çalışmanın önemi ve bu sahada yapılan araştırmalar 
içerisindeki özgünlüğü üzerinde durulmaktadır. Birinci 
bölümde İslam felsefesi dersleri merkezinde Darülfünun 
ve medreselerde yer alan felsefe grubu derslerinin 
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(hikmet/felsefe, felsefe tarihi, İslam felsefesi,  ahlâk, me-
tafizik, içtimaiyat, din felsefesi vd.) teşekkül süreçleri-
ne yer verilmiş ve tespitlerimiz çerçevesinde bu dersleri 
vermekle görevli hocalar tablolar halinde sunulmuştur. 
İkinci bölümde ise İslam felsefesi sahasında, alana dair 
ilk metinleri kaleme almakla öne çıkan ve bu dersin ku-
rucusu addedebileceğimiz İzmirli İsmail Hakkı’nın İslam 
felsefesi dersleri ile irtibatlı eserleri konu edinilmiştir. 
Üçüncü bölümde İzmirli İsmail Hakkı’nın İslam felsefesi 
dersleri ile irtibatlı makalelerine yer verilmiştir. Her iki 
bölümde yazarın İslam felsefesi sahasında kaleme aldığı 
çalışmalar arasındaki irtibatların gösterilmesine gayret 
edilmiş ve yazarın bu eserleri telif etmesindeki maksadı 
anlaşılmaya çalışılmıştır. Sonuç kısmında ise araştırma-
mızın çok kısa bir tasvirine ve netice olarak ortaya çıkan 
bulgulara ve bu sahada bundan sonra yapılması gereken 
çalışmalara kısmen değinilmiştir. 

Yüksek lisans tez yazımından bu eserin yayın aşa-
masına kadar birçok şahsın üzerimde emeğinin olduğu 
bir gerçektir. Öncelikle lisans yıllarımdan itibaren 
talebeliğini yaptığım, akademik hayatımda maddi ve 
manevi desteklerini gördüğüm, üzerimdeki hakkını her 
lahza hissettiğim ve hatırladığım, tez yazım sürecinde 
işaretleri ve tembihleri ve uzun soluklu muhasebeleri ile 
akademik dünyayı öğrenmemi sağlayan, birçok kaynağı 
temin etmemde oldukça cömert davranan, tezimin ki-
taplaşma sürecinde de yardımlarını esirgemeyen yüksek 
lisans tez danışmanım muhterem hocam Prof. Dr. İsmail 
Kara’ya ne kadar teşekkür etsem azdır. Ayrıca tez savun-
ma jüri heyetinde yer alan, tezimi inceleyen ve soruları 
ile katkılarını esirgemeyen saygıdeğer hocalarım Prof. Dr. 
İlhan Kutluer ve Prof. Dr. Ahmet Yücel’e teşekkür ederim. 
Tezimin kitap olarak yayınlanmasını teklif eden ve bu işte 
beni yüreklendiren Doç. Dr. İbrahim Halil Üçer’e ve İLEM 
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yayın ekibine teşekkürlerimi arz ederim. Gerek tez yazım 
esnasında gerek tezin kitaplaşması aşamasında bilgi ve 
tecrübelerini benimle paylaşan, desteklerini her daim 
gördüğüm Dr. Öğr. Üyesi Mahmut Dilbaz’a; arşiv belgele-
rini okumada kıymetli zamanını ayıran ve çalıştığım saha 
hakkındaki bilgilerini benimle paylaşan Dr. Öğr. Üyesi Ali 
Adem Yörük’e; eserin ikinci ve üçüncü bölümlerinin son 
okumasını gerçekleştiren Ömer Faruk Kaş’a; çalışmanın 
teknik kısımları noktasında karşılaştığım müşkil durum-
ları suhuletle halleden Erdem Akyıldız’a; bazı eserleri te-
min etme konusunda yardımlarını gördüğüm Melek Yıl-
dız Güneş’e teşekkür etmeyi bir borç bilirim. Son olarak 
tezimin yayınlanması sürecinde sabırlı ve mütevekkil du-
ruşu, hâlden anlayan tavrı ve mütebessim çehresi ile bana 
destek olan, karşılaştığımız zorlu yolculuklarda umudunu 
muhafaza eden kıymetli eşim Saadet’e ve kendileri ile ifti-
har ettiğim, neşe ve sürur kaynağım Emir Furkan ve Tarık 
İhsan’a medyun-ı şükran olduğumu ifade etmek beni zi-
yadesiyle memnun kılmaktadır. Bu kadar bir mazhariyete 
karşın var olan tüm hatalar şahsıma aittir.

Gayret bizden, tevfik elbette O’ndandır.

Yusuf İzzettin Aktaş
Şubat 2021, Çanakkale


